⁴ Usatge XCIV: *Quid iusticiam facere de malefactoribus datum est solummodo potestatibus, scilicet de homicidiis, adulteriis, de verediciis, de latronibus, de raptoribus, de bausatoribus, et de aliis hominibus ut faciant de illis sicut eis visum fuerit; truncare pedes et manus, trahere oculos, tenere captos in carcere longo tempore; ad ultimum vero, si opus fuerit, eorum corpora pendere.*

⁵ E. De Hinojosa, *El régimen señorial y la cuestión agraria en Cataluña durante la Edad Media*, Madrid, 1905, pàg. 124; i també a *Obras*, II, Madrid 1955, pàg. 35-323.

⁶ J. M. Pons i Guri «des ordenacions baronals», ponència presentada a el Col·loqui d'Ordenacions Municipals i Baronals, Valls 1986 (en premsa).

⁷ J.M. Pons i Guri, *Les ordenacions...*, cit., veg. nota anterior. Aclareix que els graus de jurisdicció provinents del dret romà —mer i mixt imperi— són una nomenclatura acceptada en la Cort de Barcelona el 1283, paràgraf 2n., cap. 1r. i capítol 2n.

⁸ Arxiu de la Corona d'Aragó en endavant ACA, Registre de Cancelleria, a continuació *Reg. Canc.* 995, f. 172v-177: *...condempnatos ad suspensicem in eis ponere, et execuciones facere de eisdem, et alia dures manus, pedes et alia membra auferre, et alias penas corporales, maiores et minores, graviores et atrociores, ac maiores, quocumque nomine nuncuperentur inflingere quibuscumque, iuxta delictorum et excessum qualitatem, et prout michi et meis, ac officialibus et iudicibus meis et meorum videretur faciendum, ipsasque penas corporales tuiciens, quociens voluissemus et eim voluissent in peccuniam convertere et reissionis inde facere, prout mei et meorum placuisset voluntati, et prout michi et successoribus meis et officialibus meis et ipsorum in dictis castris, parrochiis et terminis melius visum esset expedire et de mei et meorum procederet arbitrio seu etiam voluntate...*

⁹ P. Bonnassie, *La Catalogne du milieu du Xe à la fin du XIe siècle Croissance et mutations d'une société*, Tolosa 1975-1976; trad. cat.: *Catalunya mil anys enverra. Creixement econòmic i adveniment del feudalisme a Catalunya, de mitjan segle X al final del segle XV*, Barcelona 1981, I, pàg. 196.

¹⁰ G. Duby, *La société aux XIe et XIIIe siècles dans la région mâconnaise*, París 1953, pàg. 256.

¹¹ J. Coroleu, J. Pella i Forgas, *Los fueros de Cataluña*, Barcelona 1978, pàg. 483; J.M. Font i Rius, «Mero y mixto imperio», *Diccionario de Historia de España*, Madrid 1968, pàg. 1024.

¹² *Cortes de Cataluña*, I 2a, part, pàg. 447-448 i 451.

¹³ Per a l'afermentament, a la plena i baixa Edat Mitjana, del nou tipus de propietaris burgesos o ciutadans, portadors de la nova mentalitat econòmica dirigida al guany, veg. G. Cherubini, *Signore, contadini, borghesi. Ricerche sulla società italiana del Basso Medioevo*, Florència 1974. Per a la substancial diversitat de comporta-